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A resolution to propose to the people of the State of California an amendment to the Constitution of the State, by 
amending Sections 1 and 4 of Article XIII   A thereof, by amending Section 2 of, and by adding Section 2.5 to, Article 
XIII   C thereof, by amending Section 3 of Article XIII   D thereof, and by amending Section 18 of Article XVI thereof, 
relating to local finance.  
 
 
 

LEGISLATIVE COUNSEL'S DIGEST 
 

ACA 1, as introduced, Aguiar-Curry. Local government financing: affordable 
housing and public infrastructure: voter approval. 
(1) The California Constitution prohibits the ad valorem tax rate on real property from exceeding 1% of the full 
cash value of the property, subject to certain exceptions. 

This measure would create an additional exception to the 1% limit that would authorize a city, county, or city 
and county to levy an ad valorem tax to service bonded indebtedness incurred to fund the construction, 
reconstruction, rehabilitation, or replacement of public infrastructure or affordable housing, if the proposition 
proposing that tax is approved by 55% of the voters of the city, county, or city and county, as applicable, and 
the proposition includes specified accountability requirements. 

(2) The California Constitution conditions the imposition of a special tax by a local government upon the 
approval of 2/3 of the voters of the local government voting on that tax, and prohibits these entities from 
imposing an ad valorem tax on real property or a transactions or sales tax on the sale of real property. 

This measure would authorize a local government to impose, extend, or increase a sales and use tax or 
transactions and use tax imposed in accordance with specified law or a parcel tax, as defined, for the purposes 
of funding the construction, rehabilitation, or replacement of public infrastructure or affordable housing, if the 
proposition proposing that tax is approved by 55% of its voters voting on the proposition and the proposition 
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includes specified accountability requirements. This measure would also make conforming changes to related 
provisions.  

(3) The California Constitution prohibits specified local government agencies from incurring any indebtedness 
exceeding in any year the income and revenue provided in that year, without the assent of 2/3 of the voters and 
subject to other conditions. In the case of a school district, community college district, or county office of 
education, the California Constitution permits a proposition for the incurrence of indebtedness in the form of 
general obligation bonds for the construction, reconstruction, rehabilitation, or replacement of school facilities, 
including the furnishing and equipping of school facilities, or the acquisition or lease of real property for school 
facilities, to be adopted upon the approval of 55% of the voters of the district or county, as appropriate, voting 
on the proposition at an election. 

This measure would similarly lower to 55% the voter-approval threshold for a city, county, or city and county to 
incur bonded indebtedness, exceeding in any year the income and revenue provided in that year, that is in the 
form of general obligation bonds issued to fund the construction, reconstruction, rehabilitation, or replacement 
of public infrastructure or affordable housing projects, if the proposition proposing that bond includes specified 
accountability requirements. 

Digest Key 
Vote: 2/3   Appropriation: NO   Fiscal Committee: NO   Local Program: NO   
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